
 

 

HOTĂRÂREA 
nr. 52 din 28 mai 2025 

 
privind însușirea rezultatelor raportului de reevaluare a activelor fixe aflate în 

patrimoniul Comunei Rebricea, județul Vaslui. 
 

 având în vedere: 
- referatul de aprobare al primarului comunei Rebricea, în calitatea sa de inițiator și raportul 

compartimentului de resort; 

- Raportul de evaluare a activelor fixe aflate în patrimoniul Comunei Rebricea, județul 
Vaslui, cu nr. 2856/14.05.2025 întocmit de S.C. DIBALCRIS S.R.L. în baza Contractului de 
prestări servicii nr.464/27.01.2025, înregistrat în baza procesului verbal de predare primire cu 
nr.2857 din 14.05.2025; 

în conformitate cu prevederile: 
- Art. 8 alin. 1 și 2 din Legea nr. 82/1991 a contabilității, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- H.G. nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului 

bunurilor care alcatuiesc domeniul public si privat al comunelor, al oraselor, al municipiilor si al 
judetelor; 

- art. 2 Ordinul nr. 3471/2008 al Ministerului Economiei Finanțelor pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe corporale aflate 
înpatrimoniul instituțiilor publice cu modificările ulterioare; 

- legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- O.U.G nr. 103 /2007 pentru modificarea si completarea Ordonantei Guvernului nr. 
81/2003 privind reevaluarea si amortizarea activelor fixe aflate în patrimonial institutiilor publice 
cu modificările ulterioare ; 

- art. 129, alin. (1) și (2), lit. c ) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrative 

- art.108, art. 287 lit.„b”, art. 297 din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ. 
 în temeiul art. 129 alin. (2), lit. „c“, alin. (6) lit. „b”, art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. „a” 
din  Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 
  

Art.1. Se aprobă însușirea rezultatelor raportului de reevaluare a activelor fixe aflate în 
domeniul public și privat al Comunei Rebricea, județul Vaslui, efectuat de către S.C. DIBALCRIS 
S.R.L., conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă valorile activelor corporale din domeniul public al comunei Rebricea care nu se 
amortizeaza și a activelor fixe corporale din domeniul privat al comunei Rebricea, rezultate în urma 
reevaluării, conform Raportului de evaluare a activelor fixe aflate în patrimoniul Comunei 
Rebricea, județul Vaslui, cu nr. 2856/14.05.2025, acestea devenind noile valori ale bunurilor  din 
domeniul public și privat al comunei Rebricea.  

Art.3. Se aprobă diferențele rezultate în urma reevaluării mijloacelor fixe neamortizabile, 

conform Raportului de evaluare și înregistrarea lor contabilă. 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/780051  

 

 

 



 
Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei Rebricea, 

judeţul Vaslui, prin compartimentele de specialitate. 
Art.5. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința publică, prin afișare și se va comunica 

primarului comunei Rebricea, compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi taxe, din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Rebricea și Instituției Prefectului – județul Vaslui, în 
termenul prevăzut de lege.                              

Rebricea, 28 mai 2025 

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                 
                     Secretarul general al comunei,  

         � …………………………….…                                          � …………………………….      
                    Ciprian Fărâmă                                                                             Jrs. Adina Maftei      
 
 
 
   

 



 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 

   

 

 
RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind însușirea rezultatelor raportului de reevaluare a activelor 
fixe aflate în patrimoniul Comunei Rebricea, județul Vaslui. 

 

 

 Doamnelor şi domnilor, 
 În urma analizării proiectului inițiat de primarul comunei Rebricea s-a constatat că proiectul 
de hotărâre are la bază prevederile: 
 -  Art. 8 alin. 1 și 2 din Legea nr. 82/1991 a contabilității, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- H.G. nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului 
bunurilor care alcatuiesc domeniul public si privat al comunelor, al oraselor, al municipiilor si al 
judetelor; 

- art. 2 Ordinul nr. 3471/2008 al Ministerului Economiei Finanțelor pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe corporale aflate 
înpatrimoniul instituțiilor publice cu modificările ulterioare; 

- legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- O.U.G nr. 103 /2007 pentru modificarea si completarea Ordonantei Guvernului 
nr. 81/2003 privind reevaluarea si amortizarea activelor fixe aflate în patrimonial institutiilor 
publice cu modificările ulterioare ; 

- art. 129, alin. (1) și (2), lit. c ) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrative 

- art.108, art. 287 lit.„b”, art. 297 din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ. 

 - art. 2^2 din cadrul Ordonanței Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea 
activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările şi completările ulterioare, 
conform căruia instituțiile publice au obligativitatea reevaluării activelor fixe corporale de natura 
construcțiilor și terenurilor aflate în patrimoniul lor cel puțin o data la 3 ani. Reevaluarea activelor 
fixe corporale se efectuează cu scopul determinării valorii juste a acestora, ținându-se seama de 
inflație, utilitatea bunului, starea acestuia și de prețul pieței, atunci când valoarea contabilă diferă 
semnificativ de valoarea justă; 

Ținând cont de: 
- desfășurarea misiunii de audit de conformitate de către Curtea de Conturi Vaslui, cu tema 

„ Regularitatea și corectitudinea atribuirii, urmăririi, și executării contractelor de execuție 

lucrări, precum și a modului de recepție și evidențiere a obiectivelor de investiții finanțate prin 
programe guvernamentale”, în urma căruia au fost stabilite o serie de recomandări în sensul 
actualizării inventarului domeniului public și privat al UAT Rebricea și a reevaluarii activelor fize 
aflate în patrimoniul comunei, sens în care s-au încheiat contracte d eprestări servicii cu S.C. 
DIBALCRIS S.R.L; 

- Raportul de evaluare a activelor fixe aflate în patrimoniul Comunei Rebricea, județul 
Vaslui, cu nr. 2856/14.05.2025 întocmit de S.C. DIBALCRIS S.R.L. în baza Contractului de 
prestări servicii nr.464/27.01.2025, înregistrat în baza procesului verbal de predare primire 
cu nr.2857 din 14.05.2025, prin care au fost reevaluate activele fixe aflate din domeniul public 
și privat al Comunei Rebricea, județul Vaslui. 

 
Propun aprobarea proiectului de hotarare în forma prezentată de inițiator, cu însușirea rezultatelor 
raportului de reevaluare a activelor fixe aflate în domeniul public și privat al Comunei 
Rebricea, județul Vaslui, efectuat de către S.C. DIBALCRIS S.R.L., aprobarea valorilor 



 2

activelor corporale din domeniul public al comunei Rebricea care nu se amortizeaza și a activelor 
fixe corporale din domeniul privat al comunei Rebricea, rezultate în urma reevaluării, conform 
Raportului de evaluare, acestea devenind noile valori ale bunurilor  din domeniul public și privat 
al comunei Rebricea și aprobarea diferențelor rezultate în urma reevaluării mijloacelor fixe 
neamortizabile, conform Raportului de evaluare și înregistrarea lor contabilă, ținând cont și de 
prevederile art. 129 alin. (2), lit. „c“, alin. (6) lit. „a”, art. 139 alin. (3) lit. „g”  din  Ordonanta de 
urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
 

         21 MAI 2025 

Consilier contabil 

RADU CRISTINA RAMONA 



 
 

 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
 

REFERAT DE APROBARE 

al proiectului de hotărâre 

privind însușirea rezultatelor raportului de reevaluare a activelor fixe aflate în 
patrimoniul Comunei Rebricea, județul Vaslui. 

 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 

Am inițiat prezentul proiect de hotărâre ca urmare recepționării Raportul de evaluare a 
activelor fixe aflate în patrimoniul Comunei Rebricea, județul Vaslui, cu nr. 2856/14.05.2025 
întocmit de S.C. DIBALCRIS S.R.L. în baza Contractului de prestări servicii nr.464/27.01.2025, 
înregistrat în baza procesului verbal de predare primire cu nr.2857 din 14.05.2025, prin care 
au fost reevaluate activele fixe aflate din domeniul public și privat al Comunei Rebricea, județul 
Vaslui. 

Având în vedere prevederile: 
- Art. 8 alin. 1 și 2 din Legea nr. 82/1991 a contabilității, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- H.G. nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului 

bunurilor care alcatuiesc domeniul public si privat al comunelor, al oraselor, al municipiilor si al 
judetelor; 

- art. 2 Ordinul nr. 3471/2008 al Ministerului Economiei Finanțelor pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe corporale aflate 
înpatrimoniul instituțiilor publice cu modificările ulterioare; 

- legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- O.U.G nr. 103 /2007 pentru modificarea si completarea Ordonantei Guvernului nr. 
81/2003 privind reevaluarea si amortizarea activelor fixe aflate în patrimonial institutiilor 
publice cu modificările ulterioare ; 

- art. 129, alin. (1) și (2), lit. c ) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrative 

- art.108, art. 287 lit.„b”, art. 297 din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ. 

 - art. 2^2 din cadrul Ordonanței Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea 
activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

conform căruia instituțiile publice au obligativitatea reevaluării activelor fixe corporale de natura 
construcțiilor și terenurilor aflate în patrimoniul lor cel puțin o data la 3 ani. Reevaluarea activelor fixe 

corporale se efectuează cu scopul determinării valorii juste a acestora, ținându-se seama de inflație, 
utilitatea bunului, starea acestuia și de prețul pieței, atunci când valoarea contabilă diferă semnificativ 
de valoarea justă; 

-desfășurarea misiunii de audit de conformitate de către Curtea de Conturi Vaslui, cu tema „ 

Regularitatea și corectitudinea atribuirii, urmăririi, și executării contractelor de execuție lucrări, 
precum și a modului de recepție și evidențiere a obiectivelor de investiții finanțate prin programe 
guvernamentale”, în urma căruia au fost stabilite o serie de recomandări în sensul actualizării 

inventarului domeniului public și privat al UAT Rebricea și a reevaluarii activelor fize aflate în 
patrimoniul comunei, sens în care s-au încheiat contracte d eprestări servicii cu S.C. DIBALCRIS 
S.R.L; 

Fata de considerentele de mai sus, 



 
 

 

 
SUPUN SPRE APOBARE 

 

Proiectul de hotarare privind însușirea rezultatelor raportului de reevaluare a activelor fixe 
aflate în patrimoniul Comunei Rebricea, județul Vaslui, cu respectarea prevederilor art. 129 alin. 
(2), lit. „c“, alin. (6) lit. „a”, art. 139 alin. (3) lit. „g”, din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ. 

21 mai 2025 

 

P R I M A R, 

Neculai MIHĂILĂ  


